25

suauitate orationis C suae uitae ratione pA mB || 7 confessionem L
|| 8 adhaesit R || pauimento + anima mea R || 9 necessario VL R || 10
non : nunc R || 10-11 adhaesi — ait > R || 11 ait > C pA mB || 12
societatem L || 14 admoneat V

1. Importance de la prostration dans le repentir : Tert., *Paen.*, 9,
3-4.

15 *Corpus humilitatis nostrae*^a, dixit et propheta : *Humiliata est in puluere anima mea*^b, dixit rursum : *El in puluerem mortis deduxisti me*^c. Igitur, uel quia in terrae huius solo commoremur, uel quia ex terra instituti conformatique sumus, *anima*, quae alterius originis est, *terrae*
20 *corporis adhaesisse* creditur^d, maximum ipsa certamen suscipiens, ut se, manens in eo, ab eius societate diuellat, ut tamquam *peregrina* incolatu eius utatur^e.

2. Non ignarus est autem propheta, licet anterior aetate, apostolici tamen dicti quia *qui adhaerent Domino, in uno spiritu sunt*^a. Scit etiam a se praedicatum : *Adhaesit post te anima mea*^b. Quin etiam legit in lege : *Post*
5 *Dominum Deum tuum ambulabis et adhaerebis ipsi*^c. *Adhaerere* igitur huic magis quam illi concupiscit. Sed quia meminit ex consortio eius nonnullam se labem contraxisse peccati, orat ut per *uerbum Dei*, quamuis admixta *terrenae* mortalique naturae *anima* eius sit, ipse
10 tamen in *uitam uitae* caelestis *animetur*. Scit enim se nunc *pauimento adhaerere*, non *uiuere*; sed *secundum uerbum Dei, cui mortui uiuunt*^d, orat ut *uiuificetur* in *uitam*.

VL RC pA r S mB (usque ad 1,16 : rursum)

1, 15 humilitatis : humiliationis L RC pA S mB edd. || 16 puluere : -røm L || mea : nostra A || 17 deduxit L C pA m² || 18 commoretur C || ex : in R || confirmatique VL¹ R pA r m || 20 credetur VL || 21 se : pr. in C || manens : pr. etsi pA r² S m Mi. immanens Ba. Er. Gi. || 22 ut : ui VL

2, 1 anteriora VL -re C || aetate : et ante VL r || 2 apostolicis ... dictis C || adhaeret VL R r || deo r || 2-3 in uno spiritu : unus spiritus S || 3 a se + esse pA m Mi. || 4 postea V || 5 ambulatis R || adhaerebitis R || 7 ex : et V || nullam r || 10 uitam : uita V r

1. a. Phil. 3, 21 || b. Ps. 43, 25 || c. Ps. 21, 16 || d. cf. Gen. 2, 7 || e. cf. II Cor. 5, 8; Hébr. 11, 13

2. a. I Cor. 6, 17 || b. Ps. 62, 9 || c. Deut. 13, 4 || d. cf. Lc 20, 38

misère^a; le prophète a dit aussi : « *Mon âme* est humiliée dans la poussière^b »; il a dit encore : « Et dans la poussière de la mort tu m'as déposé^c. » Donc, soit qu'il veuille dire que nous demeurons sur le sol de cette terre, soit parce que nous avons été formés et façonnés à partir de cette «terre²», l'âme qui a une autre origine³, est considérée comme *attachée* à la «terre» du «corps^d»; elle mène elle-même un très grand combat pour se désolidariser de celui en qui elle demeure⁴ et traiter en «étrangère» son lieu de séjour^e.

2. Bien qu'il le précède dans le temps, le prophète n'ignore cependant pas la parole de l'Apôtre selon laquelle «ceux qui s'attachent au Seigneur n'ont avec lui qu'un seul esprit^a». Il sait encore qu'il a lui-même fait cette déclaration : «Mon âme s'est *attachée* à toi^b.» Bien plus, il lit dans la Loi : «A la suite du Seigneur ton Dieu tu marcheras et tu t'attacheras à lui seul^c.» Donc, il désire s'attacher à lui plutôt qu'au sol. Mais, parce qu'il se souvient que par sa condition qui l'unit au sol il a contracté une souillure pécheresse⁵, il demande, bien que *son âme* soit unie à la nature «terrestre» et «mortelle», à être cependant *animé* par la *parole de Dieu* pour la *vie* qui est celle du ciel⁶. Il sait en effet qu'ici-bas il est *attaché au sol*, et qu'il ne *vit* pas; mais il demande à Dieu, «pour qui *vivent* ceux qui sont morts^d», de le *faire vivre selon sa parole* de ce qui est la *vie*.

2. Cf. 10, 7-8.

3. Cf. 10, 7.

4. Combat de la «chair» et de «l'esprit», cf. Gal. 5, 17; CYPR., *Domin. orat.*, 16.

5. A propos de l'âme souillée par suite de son contact avec le corps, cf. 3, 3; TERT., *Anim.*, 40, 1; CYPR., *Zel.*, 14.

6. Processus de spiritualisation du corps analysé en *In Malth.*, 10, 19; 10, 24; 24, 11 (SC 254, p. 238; 246; SC 258, p. 178). Sur l'exégèse d'ensemble de ces textes, cf. J. DOIGNON, *Hilaire*..., p. 381-390.

26 3. Dehinc sequitur : VIAS MEAS PRONVNTIAVI, ET EXAUDISTI ME; DOCE ME IUSTIFICATIONES TVAS. Qui secundum uoluptates corporis uitam agunt, in *uiis suis* ambulant. Qui autem omni uitiorum carnalium consuetudine derelicta in praeceptis Dei degunt, iam illis non in *sua*, sed in *uia* Dei iter est. Et hoc audiamus in Deuteronomii praecepto : *Sed nunc Israhel quid Dominus Deus tuus poscit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum et ambules in omnibus uiis eius et diligas eum et seruias Domino Deo tuo ex toto corde tuo et ex tota anima tua et custodias praecepta Domini Dei tui et iustificationes eius, quae ego praecipio tibi hodie, ut bene sit tibi*^a? Ergo *Deo adhaerens*^b in Dei *uia* est.

4. Et qua ratione prophetam hic locutum existimabimus dicentem : *Vias meas pronuntiaui, et exaudisti me; doce me iustificationes tuas*? Si enim *uias suas* praedicat, necesse est peccati *uias* praedicet, quia in *uia* peccati sit quisque in *uia* Dei non sit. Sed huic praesenti dicto consentiens illud uidetur, quod dictum est : *Pronuntiabo aduersum me iniustitias meas, Domine*^a, et rursum : *Iustus in exordio sermonis sui ipse sibi accusator est*^b. Ergo hic *pronuntiatio*, quae dicitur, non laudatio est, sed confessio *uiarum suarum* id est peccatorum suorum paenitens professio; et propheta, ut esset dignus spiritu prophetiae, *uias suas*, id est peccati, ante confessus est, ut post hanc *pronuntiationem* eorum *doctrinae iustificationum Dei* capax esset. Quod utrumque absolute docetur.